
Český svaz biatlonu, z.s 

Politika ochrany 
 

OBSAH 

1 ÚVOD.................................................................................................................................. 2 

1.1. Prohlášení o politice............................................................................................. 2 

1.2. Cíle a záměry ........................................................................................................ 2 

1.3. Použití a rozsah .................................................................................................... 3 

2 DEFINICE ............................................................................................................................ 4 

3 ZAKÁZANÉ CHOVÁNÍ A ŠPATNÉ PRAKTIKY ........................................................................ 4 

a. Obtěžování ............................................................................................................. 4 

b. Šikana ..................................................................................................................... 5 

c. Zanedbání ............................................................................................................... 5 

d. Nedbalost ............................................................................................................... 5 

e. Psychologické zneužívání ....................................................................................... 5 

f. Fyzické zneužívání ................................................................................................... 5 

g. Sexuální zneužívání ................................................................................................ 5 

h. Sexuální obtěžování ............................................................................................... 6 

4 ZODPOVĚDNOST ČSB A ČLENSKÝCH ORGANIZACÍ ........................................................... 6 

5 HLÁŠENÍ .............................................................................................................................. 7 

5.1. Přijímání/Zaznamenání hlášení ............................................................................ 7 

5.2. Reakce na stížnost/hlášení ................................................................................... 8 

5.3. Ochrana stěžovatele/osoby poskytující informace týkajících se ochrany ............ 9 

6 POSTUPY PRO VYŠETŘOVÁNÍ A TRESTNÍ STÍHÁNÍ PORUŠENÍ SAMOSTATNOSTI ................ 10 

7 VZDĚLÁVÁNÍ A PREVENCE ................................................................................................... 11 

8 KONTAKTNÍ OSOBY PODLE TÉTO POLITIKY ......................................................................... 11 

9 HISTORIE PŘEZKUMU POLITIKY ........................................................................................... 12 

PŘÍLOHA A .............................................................................................................................. 13 

PŘÍLOHA B .............................................................................................................................. 14 

PŘÍLOHA C .............................................................................................................................. 15 

PŘÍLOHA D .............................................................................................................................. 16 

PŘÍLOHA E ............................................................................................................................... 17 



Politika ochrany Českého svazu biatlonu, z.s. 

 

1 ÚVOD 

1.1. Prohlášení politiky 

Politika ochrany Českého svazu biatlonu, z.s. vzniká na základě a jako rozšíření Stanov Mezinárodní 

biatlonové unie ("IBU") a Integritního kodexu IBU ("Integritní kodex") dne 4.10.2023. 

Český svaz biatlonu, z.s. ("ČSB") se zavazuje poskytovat bezpečné, podpůrné a zdravé prostředí, bez 

jakéhokoliv škodlivého jednání, násilí, obtěžování nebo zneužívání, zejména pro děti a každého v 

biatlonu. Biatlonová jednotka integrity ("BIU") se zavázala splnit cíle ochrany, které IBU a ČSB sdílejí, 

zvyšováním povědomí, zlepšováním mechanismů pro podávání zpráv a přístupu k nim, poskytováním 

vzdělání a potřebných materiálů, snižováním stigmatu spojeného s diskutováním ochrany v sportu a 

podporou výzkumu pro vytváření a udržování bezpečného prostředí v biatlonu pro všechny jeho 

sportovce a zainteresované strany. 

ČSB uznává, že každý člen biatlonové rodiny, včetně sportovců, personálu podpory sportovců, 

funkcionářů, personálu, dobrovolníků a každého jiného člověka spojeného s biatlonem, si zaslouží, 

požaduje, má právo na respekt, bezpečí, důstojnost, blaho a ochranu bez ohledu na věk, schopnost 

nebo postižení, pohlaví, rasu, náboženství nebo víru, pohlaví nebo sexuální orientaci, kulturu nebo 

sociální pozadí. 

Politika si klade za cíl implementovat tato práva, propagovat dobré praktiky v biatlonu (viz Příloha B), 

pomoci všem zainteresovaným stranám porozumět možným problémům a zároveň implementovat 

vhodná opatření k ochraně dětí, dospělých a všech sportovců a členů biatlonové rodiny před riziky 

spojenými s běžnými aktivitami biatlonu. 

Tato politika byla vytvořena v souladu s pokyny Mezinárodního olympijského výboru („MOV“) 

směrnice týkající se ochrany, a to jak "Konsensuální prohlášení MOV: obtěžování a zneužívání 

(neúmyslné násilí) ve sportu", tak "Směrnice MOV pro IFs a NOV týkající se vytváření a provádění 

politiky na ochranu sportovců před obtěžováním a zneužíváním ve sportu". Implementační průvodce 

UNICEF pro organizace, které pracují s dětmi, je také zahrnut v této politice. 

 

1.2. Cíle a cílové zaměření 

Touto politikou se „ČSB“ zavazuje: 

• podporovat a dávat přednost bezpečnosti a blahobytu každého člena biatlonové rodiny, zejména 

dětí;  

• zajistit účinné opatření a postupy pro ochranu; 

• uplatňovat nejlepší praktiky pro ochranu pomocí našich politik a postupů pro sportovce, funkcionáře, 

zaměstnance a dobrovolníky; 

• zajistit, aby všichni zúčastnění chápali své role a kolektivní odpovědnosti v oblasti ochrany a měli 

přístup k vhodným vzdělávacím příležitostem, aby dokázali rozpoznat, identifikovat a reagovat na 

známky zneužívání, zanedbávání a dalších záležitostí týkajících se ochrany; 



• zajistit účinné řízení pro funkcionáře, zaměstnance a dobrovolníky prostřednictvím dohledu, 

podpory, školení a opatření zajišťujících kvalitu, aby všichni sportovci, funkcionáři, zaměstnanci a 

dobrovolníci znali politiku a postupy BIU a dodržovali je s důvěrou a kompetencí; 

• zajistit vhodné opatření v případě incidentů nebo obav ze zneužívání a poskytnout podporu 

jednotlivcům, kteří tuto obavu vyjádří nebo oznámí; 

• zajistit, aby byly v souladu s příslušnými zákony o ochraně dat uchovávány důvěrné, podrobné a 

přesné záznamy o všech záležitostech týkajících se ochrany a podrobnosti o zacházení s takovými 

záležitostmi; 

• zabránit zaměstnání nebo spolupráci s nevhodnými jednotlivci tím, že budou funkcionáři, 

zaměstnanci a dobrovolníci vybráni bezpečně a budou provedeny všechny nezbytné kontroly; 

• zajistit jmenování týmů nebo vedoucích politiky ochrany na národní a místní úrovni v biatlonu a také 

během všech biatlonových soutěží za účelem šíření a uplatňování této politiky; 

• poskytnout platformu pro sdílení informací o politice ochrany, osvědčených postupech a 

mechanismech pro oznamování; 

• uznat roli a odpovědnosti zákonných orgánů v ochraně dětí a dospělých a spolupracovat s nimi a 

případně na ně odkazovat. 

 

1.3. Použití a rozsah 

1.3.1. Tento zásadový dokument a veškerá další na jeho základě vytvořená pravidla se vztahují na 

všechny osoby podléhající jeho působnosti a na Kluby biatlonu ("KB“) a všechny další regionální a místní 

organizace, instituce nebo subjekty pracující v biatlonu, ať již uznávané IBU nebo ČSB. 

1.3.2. Tento dokument se vztahuje na všechny porušení ochrany, a to bez ohledu na datum jejich 

výskytu, a to jak po, tak i před zavedením tohoto dokumentu. 

1.3.3. Každá osoba podléhající působnosti tohoto dokumentu má povinnost pečovat o ochranu blaha 

ostatních osob podléhajících působnosti tohoto dokumentu, včetně všech sportovců, zejména dětí. 

1.3.4. ČSB se bude snažit propagovat a vzdělávat osoby podléhající působnosti tohoto dokumentu o 

jeho obsahu. Nicméně každá osoba podléhající působnosti tohoto dokumentu bude mít osobní 

odpovědnost seznámit se s obsahem tohoto dokumentu.  

1.3.5. Na mezinárodních akcích nebo trénincích bude ČSB nebo určení zástupci pro ochranu zájmů 

zodpovědní za přijímání/nahlášení záležitostí týkajících se ochrany zájmů ze strany Chráněných osob. 

Pokud je to považováno za nutné, může být k dispozici i zástupce pro ochranu zájmů BIU. 

1.3.6. Na národních akcích nebo trénincích bude ČSB nebo určení zástupci pro ochranu zájmů 

zodpovědní za přijímání/nahlášení záležitostí týkajících se ochrany zájmů ze strany Chráněných osob. 

Pokud tato osoba není přítomna nebo není schopna přijmout/nahlásit tuto záležitost z jakéhokoli 

důvodu, měl by tuto zodpovědnost plnit zástupce pro ochranu zájmů BIU. 

1.3.7. Na místních nebo regionálních akcích nebo trénincích v rámci KB, bude určený zástupce pro 

ochranu zájmů KB zodpovědný za přijímání a nahlášení záležitostí týkajících se ochrany zájmů ze strany 

Chráněných osob a pomáhání jim při této záležitosti. Tyto osoby následně oznámí ČSB, který bude 

příslušným orgánem v souvislosti s veškerými dalšími postupy, včetně sankcí, pokud není v této politice 



nebo místním předpisu uvedeno jinak. Pokud tato osoba není přítomna nebo není schopna přijmout 

tuto záležitost z jakéhokoli důvodu, měl by tuto zodpovědnost plnit příslušný zástupce ČSB. 

 

2 DEFINICE 

2.1. Pokud není jinak stanoveno v Příloze A k této politice, použité termíny zde mají stejný význam jako 

v Integritním kodexu nebo v ústavě IBU, pokud jsou použitelné. 

 

3 ZAKÁZANÉ CHOVÁNÍ A ŠPATNÁ PRAKTIKA 

3.1. Jakékoliv chování, které záměrně ohrožuje fyzický nebo morální blahobyt Chráněné osoby skrze 

ublížení, násilí, obtěžování, zneužití nebo jakýmkoliv jiným způsobem, je považováno za zakázané 

chování, které musí být vždy předcházeno. 

 

3.2. Chráněné osoby by měly být také informovány o tom, že zakázané chování může představovat: 

a) trestný čin; a/nebo 

b) porušení jiných příslušných zákonů a nařízení; a/nebo 

c) porušení Integritního kodexu. 

 

3.3. Následující jsou považovány za zakázané chování (seznam není výčtem všech možností): 

a. Obtěžování 

Obtěžování (nebo kyberšikana, pokud se provádí online) je nechtěné, opakované a úmyslné agresivní 

chování, obvykle mezi vrstevníky, a může zahrnovat skutečnou nebo vnímanou nerovnost sil. 

Obtěžování může zahrnovat akce jako vyhrožování, šíření fám nebo lží, útoky na někoho fyzicky nebo 

slovně a záměrné vylučování někoho. 

b. Šikana 

Jakýkoliv záměrný způsob akce nebo jakákoli situace vytvořená za účelem způsobení trapného, 

obtěžujícího nebo posměšného jednání, které představuje riziko emočního, fyzického, 

psychologického nebo sexuálního zranění pro osoby pod ochranou, bez ohledu na to, zda se jednotlivec 

sám účastní. Zahrnuje jakoukoli organizovanou nebo neorganizovanou formu šikany, včetně těch, 

které zahrnují degradaci a nebezpečné iniciace nových členů týmu s údajně vysokou pozicí v týmu. 

c. Zanedbání 

Jakýkoli akt nebo opomenutí ze strany osoby pod ochranou, které představuje porušení povinnosti 

péče o jinou osobu pod ochranou, což může přímo nebo nepřímo způsobit škodu, podporovat škodu, 

umožnit, aby se škoda stala, nebo vytvořit bezprostřední nebezpečí škody. Zahrnuje nezajištění 

fyzických/emočních/psychologických potřeb jiné osoby pod ochranou a/nebo neschopnost chránit je, 

zejména děti před vystavením nebezpečí. 

 



d. Nedbalost 

Jakýkoli akt nebo opomenutí, které ovlivňuje bezpečnost a zdraví osoby pod ochranou. Může 

zahrnovat (ale neomezuje se na) nesprávné metody tréninku, nedostatečnou pozornost k stravě 

a/nebo regeneraci sportovce, nedostatečné zajištění bezpečného fyzického prostředí pro trénink, 

nedodržování kvality a standardů používaného vybavení atd. 

e. Psychické zneužívání 

Odkazuje na jakékoli úmyslné, dlouhotrvající, opakované nekontaktní chování, s nebo bez dodržování 

vzorce, v rámci nebo mimo mocensky diferencovaného vztahu. Může zahrnovat jakýkoli nežádoucí akt 

včetně izolace, verbálního útoku, ponížení, zastrašování, infantilizace nebo jakékoli jiné zacházení, 

které může snížit pocit identity, důstojnosti a sebevědomí. 

f. Fyzické zneužívání 

Tento termín se vztahuje na jakýkoliv záměrný, ne náhodný a nechtěný akt, včetně ale neomezeně na 

údery pěstí, bití, kopání, kousání a pálení, které způsobují fyzické trauma nebo zranění. Tyto činy 

mohou také spočívat v nucené nebo nevhodné fyzické aktivitě (např. nevhodné zatížení věkem nebo 

fyzickým tréninkem, když jsou zraněni nebo v bolesti), nucené konzumaci alkoholu nebo nuceném 

užívání dopingu. 

g. Sexuální zneužívání 

Jakékoli chování sexuálního charakteru, ať už ne-kontaktního, kontaktního nebo penetrativního, kde 

je souhlas vynucen/manipulován nebo není poskytnut nebo nemůže být poskytnut. To může 

zahrnovat, ale není omezeno na útoky penetrací (např. znásilnění nebo orální sex) nebo jakékoli jiné 

ne-penetrativní akty, jako je masturbace, líbání, tření a doteky, včetně přes oblečení. Může také 

zahrnovat ne-kontaktní aktivity, jako je zapojení jednotlivců do prohlížení nebo výroby sexuálních 

obrazů, sledování sexuálních aktivit, podporování nevhodného sexuálního chování nebo přípravu 

jedince na zneužívání (včetně prostřednictvím internetu). 

3.4. Pro účely této politiky se považuje za špatnou praxi chování, které může vést k zakázanému 

jednání, přičemž jsou uvedeny příklady v Příloze C. 

3.5. Ochráněné osoby by si měly být vědomy toho, že špatná praxe může být důvodem k podání zprávy, 

která může vést k sankci a/nebo varování. 

 

4 ODPOVĚDNOSTI ČSB A KB 

4.1. ČSB silně vyzývá KB, aby přijaly obecné zásady Ochrany tím, že použijí tuto politiku k definování a 

navrhování svých vlastních politik a postupů, které budou přístupné, písemné a v souladu s místními 

nebo národními zákony a systémy týkajícími se ochrany, ochrany sportovců, důvěrnosti a zveřejňování 

informací a jakýchkoli dalších oblastí souvisejících s touto politikou. 

 

4.2. ČSB a KB jsou odpovědné za: 

4.2.1. Ochrana všech Chráněných osob, realizace závazků a cílů IBU podle této politiky a veškerých 

záležitostí týkajících se vytváření bezpečného prostředí biatlonu v jejich příslušných oblastech. 



4.2.2. Podpora a účinná realizace této politiky a místní politiky ochrany/ochrany sportu. Tato politika 

musí být schválena a podpořena příslušným vedením ČSB a/nebo KB. Měla by být vhodně 

přezkoumána příslušným vedením ČSB a/nebo KB. 

4.2.3. Poskytování odpovídající podpory jakékoli jednotlivci/jednotlivcům, kteří vyjadřují, oznamují 

nebo zveřejňují obavy nebo případy zneužívání, bez ohledu na to, zda jsou podány anonymně či nikoli. 

4.2.4. Jmenování nezbytných „Ochránců“ doporučených touto politikou pro účinnou realizaci a 

následnou správu, přezkum a zlepšování politik a postupů ochrany. Dále poskytování adekvátního a 

pravidelného školení (jak je doporučeno v Příloze D) takovým „Ochráncům“, včetně personálu a 

dobrovolníků, kteří se zabývají ochranou. 

4.2.5. Zajistit, aby byli „Ochránci“ informováni o svých povinnostech v souvislosti s povinným hlášením 

obav týkajících se ochrany vůči veřejným orgánům a/nebo BIU a o všech svých povinnostech varovat 

nebo přijmout vhodná opatření v souladu s touto politikou ve své zemi/regionu. 

4.2.6. Informovat všechny Chráněné osoby o politikách ochrany, dobrých praktikách ochrany a 

kontaktních údajích Ochránce/ů u ČSB nebo KB a jejich rolích a povinnostech; 

4.2.7. Poskytnout vhodné příležitosti a informovat Chráněné osoby ohledně politik ochrany a postupů, 

zejména těch specifikovaných v bodě 5.2 této politiky; 

 

4.3. Pokud ČSB nemá kapacitu na provedení doporučení této politiky, jak rozhodne IBU nebo ČSB po 

konzultaci s IBU, pak BIU a „Ochránci“ BIU budou první kontaktní bod pro jakýkoli problém s ochranou, 

který vznikne v jurisdikci ČSB. Stejně tak, pokud KB nemá kapacitu na provedení doporučení této 

politiky, pak za stejnou odpovědnost bude zodpovědný ČSB. 

 

5 HLÁŠENÍ 

5.1. Příjem/Záznam hlášení 

5.1.1. Hlášení jakéhokoli porušení zásad ochrany podle této politiky může být učiněno anonymně, bez 

toho, aby stěžovatel odhalil své osobní identifikační údaje. To však může omezit schopnost orgánu 

provést vyšetřování a reagovat na hlášení. 

5.1.2. ČSB vyzývá stěžovatele, aby při hlášení poskytli své jméno a kontaktní informace. Ty mohou být 

zveřejněny pouze tehdy, pokud stěžovatel v písemné formě souhlasil s takovým zveřejněním a pokud 

je to nezbytné pro účely jakéhokoli vyšetřování údajného porušení této politiky, nebo pokud je to 

požadováno vládními/soudními orgány. 

5.1.3. Jakékoli hlášení nebo stížnost ohledně záležitosti ochrany nebo incidentu, který porušuje zásady 

ochrany obsažené v této politice, nebo možného porušení, musí být přijato určeným úředníkem v 

souladu s ustanoveními článků 1.3.5. a následujících. 

5.1.4. Pokud bylo možné porušení pozorováno, všimnuto si nebo přitahováno pozorností jakéhokoli 

jednotlivce, včetně Chráněných osob, takový jednotlivec by měl co nejdříve informovat určeného 

úředníka. 

5.1.5. Je odpovědností určeného úředníka nebo Chráněné osoby, která obdržela informace o porušení 

ochrany, hlásit toto porušení určenému úředníkovi: 



5.1.5.1. Udržovat důvěrnost sdílených informací a také zajistit, aby kdokoli, komu jsou informace 

sděleny, chápal potřebu důvěrnosti. 

5.1.5.2. Každá informace by měla být sdílena pouze tehdy, pokud je to nutné pro proces oznamování 

a žádné informace by neměly být sdíleny s médii, dalšími zaměstnanci nebo sportovci nebo jakýmkoli 

dalším třetím subjektem. 

5.1.5.3. Okamžitě informujte příslušného „Ochránce“ na výše uvedené úrovni, který může poskytnout 

více informací, pokyny, pomoci rozhodnout, zda by měla být záležitost nahlášena orgánům veřejné 

správy a o dalších krocích, které je třeba učinit, aby se zajistilo, že ostatní sportovci, personál a takové 

osoby chráněné v zařízeních nebo v okolí obviněných osob jsou v bezpečí. 

5.1.5.4. Pokud je bezpečnost oběti v okamžitém ohrožení, informujte přímo místní orgány veřejné 

správy / policii v závislosti na místních zákonech a na povaze porušení. 

5.1.5.5. Pokud je to nutné, informujte rodiče nebo zákonné zástupce, pokud takové opatření nemůže 

oběť ještě více ohrozit. 

5.1.6. Je pochopitelné, že některá porušení ochrany mohou být emocionálně obtěžující, zejména v 

případech podezření na sexuální obtěžování nebo sexuální zneužívání. Doporučuje se, aby osoby, které 

podávají nebo přijímají zprávy/stížnosti, zajistily, aby takové emoce nezasahovaly do schopnosti 

rozhodovat v takových situacích a aby byl řádně dodržen předepsaný proces podle této politiky a 

místních/národních předpisů. 

5.1.7. Po obdržení zprávy nebo stížnosti určeným „Ochráncem“ je třeba zajistit, aby byly zaznamenány 

všechny možné informace, jak je uvedeno v Příloze E, buď okamžitě nebo co nejdříve. 

 

5.2. Reagování na stížnost/ohlášení 

5.2.1. Pokud jakýkoliv „Ochránce“, který obdržel informace/stížnost/ohlášení o porušení této politiky 

v oblasti zakázaného chování (článek 3) nebo špatné praxe (článek 3.4 a Příloha C), musí tuto informaci 

získanou, zpřístupněnou, podezření nebo obvinění: 

• reagovat klidně, s otevřenou myslí, aniž by projevoval jakékoliv známky hněvu, znechucení nebo 

nedůvěry; 

• zajistit, že osoba, která informace poskytla, je v bezpečí a cítí se bezpečně, zejména pokud se jedná 

o dítě; 

• být upřímný a jasně sdělit, že se mohou zapojit jiné osoby nebo orgány, aby poskytly lepší pomoc, 

podporu nebo řešení; 

• pečlivě naslouchat a ukázat, že osoba, která informace poskytuje, je brána vážně; 

• minimalizovat otázky, pouze pokud je nezbytné, aby se získala přesná a jasná informace; 

• vyhnout se pokusům ovlivnit otázky a zajistit, aby osoba, která poskytuje informace, nebyla 

sugestivně ovlivňována slovy nebo myšlenkami, které by mohly mít v budoucnu vliv na případ. 

• ujistit osobu, která se snaží informovat o incidentu, že bude zapojena a informována o dalších krocích; 

• okamžitě kontaktovat příslušné orgány/policii/nemocnici, pokud je pro oběť nezbytná okamžitá 

lékařská pomoc nebo podobná pomoc a informovat je o možném problému týkajícím se ochrany; 



• udržovat důvěrnost; 

• nečinit si představy ani soudy a nepřidávat žádné informace svými slovy; 

• neoslovovat údajného pachatele, aby diskutoval o záležitosti ochrany; 

• nečinit žádné kroky, aby se problém týkající se ochrany řešil samostatně. 

5.2.2. Jakmile je zpráva/stížnost obdržena, příslušný „Ochránce“ musí dodržovat postup předepsaný 

BIU, ČSB nebo KB, podle příslušného případu, v souladu s touto politikou (zejména ustanovení 6) a 

kodexem integrity IBU. 

 

5.3. Ochrana stěžovatele/osoby poskytující informace týkajících se ochrany 

5.3.1. V souladu s odhodláním ČSB poskytovat bezpečné prostředí v biatlonu pro všechny sportovce, 

personál, dobrovolníky a každého jiného člena biatlonové rodiny, je nutné chránit bezpečnost, 

integritu a blahobyt osoby, která poskytuje informace o jakémkoli problému týkajícím se ochrany, nebo 

porušení této politiky. V souladu s tím ČSB silně doporučuje: 

a) všichni sportovci, personál, funkcionáři a dobrovolníci a členové rodiny biatlonu, kteří v dobré víře 

nahlásí problém týkající se ochrany, by měli obdržet odpovídající podporu a ochranu; 

b) jakákoliv osoba, která v dobré víře, nebo s důvodným důvodem věří, že to je pravda, sdělí informace 

související s ochranou, nebo stížností/nahlášením, nesmí být propuštěna, trestána, disciplinována, 

postižena ani diskriminována v jakémkoliv ohledu, kromě případu samonahlášení; 

c) vhodná disciplinární opatření (podle Integrity Code IBU) budou přijata proti jakémukoliv funkcionáři, 

zaměstnanci, nebo jinému subjektu, který poruší předchozí odstavec, bez ohledu na to, zda jsou 

informace pravdivé, či ne, nebo dokonce nevěrohodné, frivolní, obtěžující, nebo nevysloveny v dobré 

víře, aby byla odstraněna jakákoli odstrašující opatření pro zainteresované osoby při takových 

zveřejněních; 

d) poskytnout potřebnou podporu ohledně postupu a takovým dalším mechanismům, pokud je takové 

osobě, která poskytuje informace, požadováno podat důkazy v trestním nebo disciplinárním řízení v 

jakékoli pozdější fázi; 

e) zachovávat potřebné zachování důvěrnosti ohledně informací a identity osoby, která poskytuje 

informace, jak je vyžadováno touto politikou nebo platnými zákony. 

 

6 POSTUPY PŘI VYŠETŘOVÁNÍ A STÍHÁNÍ PORUŠENÍ OCHRANY 

6.1 Je upřesněno, že každé porušení zásad ochrany, této politiky, jakékoliv zakázané chování (uvedené 

v článku 3.1 a dále) nebo jakýkoliv čin, který znamená špatnou praxi (podle Přílohy C a článku 3.4 a 

dále) znamená porušení Integrity kodexu IBU. Proto musí být veškeré postupy vyšetřování a stíhání 

porušení zásad ochrany řešeny podle Kapitoly E Integrity kodexu IBU, nazvané "POSTUPY PRO 

VYŠETŘOVÁNÍ A STÍHÁNÍ PORUŠENÍ INTEGRITY KODEXU IBU". 

 

6.2 Nicméně ČSB uznává, že záležitost týkající se ochrany vytváří nejen speciální situaci, ale také 

vyžaduje nejvyšší péči a respekt k bezpečnosti, zdraví, důstojnosti a pohodlí oběti/obětí/osoby/osob, 

která/é takovou záležitost odhaluje. 



6.3 Protože je třeba zajistit správné zacházení s obavami týkajícími se ochrany, během eskalace 

přijatého hlášení/stížnosti, během vyšetřování, vytváření týmu/komise pro vyšetřování, konání 

vyšetřování, vytváření disciplinární komise/panelu, udělování sankcí a všech dalších postupů 

stanovených v kapitole E Integrity kodexu IBU, je třeba dodržovat následující doporučení: 

6.3.1 V případě, že je „Ochránce“ předmětem obvinění, musí být toto obvinění nahlášeno jinému 

určenému úředníkovi nebo senior managementu/úředníkům ČSB/KB. 

6.3.2 Každý KB bude mít skupinu určených osob, které budou tvořit potřebné komise/panely pro 

vypracování podrobného vyšetřování poté, co určený „Ochránce“ předložil zjištění ohledně přijatého 

hlášení/stížnosti. 

6.3.3. Každá zpráva nebo stížnost by měla být nezávisle a rovnocenně posouzena určeným Ochranným 

úředníkem nebo výborem/panelů. 

6.3.4. Pokud se kdykoli objeví informace přijatá/vyšetřovaná, která se jeví jako relevantní pro sdílení s 

právními orgány nebo národními agenturami, mělo by to být ihned provedeno s dodržením příslušného 

postupu podle Integritního kodexu IBU. 

6.3.5. Veškeré vyšetřování, disciplinární postupy a veškeré další související řízení musí být nezávislé a 

důvěrné a musí být zajištěno, aby ani stěžovatel/oběť/osoba poskytující informace, ani obviněný 

nemohli ovlivnit řízení podle této kapitoly. 

6.3.6. Po skončení vyšetřování určeným Ochranným úředníkem nebo výborem/panelů se připraví 

zpráva obsahující zjištění, závěry a doporučení a tato zpráva se bude řídit podle Kapitoly E Integritního 

kodexu IBU. 

6.3.7. Takové zprávy by měly být sdíleny s žalujícím/obětí/osobou, která informace poskytla, a s 

obviněnou osobou/osobami. 

 

6.4. Je doporučeno, aby každá stížnost/zpráva byla následována podrobnou zprávou a aby byl 

proveden potřebný záznam o zprávě, přijatých opatřeních a podpoře poskytnuté oběti/stěžovateli. 

 

6.5. V případě, že nebyly přijata žádná opatření kvůli chybějícím důkazům, opožděnému podání, 

nedostatku svědků nebo z jakéhokoli jiného důvodu, se stále uplatňuje předchozí ustanovení. 

 

6.6. Je doporučeno, aby bez ohledu na přijatá opatření nebo nepřijatá opatření proti obviněné osobě 

v souvislosti se stížností/zprávou z jakéhokoli důvodu byly přijaty vhodné kroky ke zajištění potřebné 

podpory oběti/stěžovateli a také možným spoluhráčům/kolegům postiženým obviněním ze 

Zakázaného chování nebo špatné praxe. 

 

7 VÝUKA A PREVENCE 

7.1 IBU doporučuje, vyvíjí a zpřístupňuje vzdělávací materiály, případové studie, nejlepší postupy a 

další praktické informace týkající se vzdělávání o ochraně osob pro úředníky / zaměstnance ČSB a KB, 

stejně jako pro sportovce a jejich zákonné zástupce. 



7.2 IBU rovněž poskytne materiály a školení pro vhodné vzdělávací nebo rehabilitační programy týkající 

se další prevence obtěžování a zneužívání pro osoby, které byly obviněny ze Zakázaného chování nebo 

špatné praxe, jako součást sankcí / disciplinárních opatření. 

 

7.3 ČSB je odpovědný za to, aby všichni sportovci, podpůrný personál, trenéři, úředníci a další 

relevantní osoby porozuměli vzdělávacím materiálům a v případě potřeby podstoupili vhodné 

vzdělávací programy. 

 

8 KONTAKTNÍ OSOBY V RÁMCI TÉTO POLITIKY 

Údaje o příslušných kontaktních osobách 

 

Jméno:   Ing. Libor Vlček 

Telefonní číslo:  602 104 072 

E-mail:   vlcek@biatlon.cz  

 

Kromě kontaktování výše uvedených osob lze stížnost/zprávu podat také na webových stránkách BIU: 

https://www.biathlonintegrity.com/reporting-hotline-2/. 

 

9 HISTORIE PŘEZKOUMÁNÍ POLITIKY 

Tato politika bude účinná od 4.10.2023. Bude přezkoumána a aktualizována ČSB každé 4 roky a nová 

verze bude účinná od data určeného ČSB po takovém přezkoumání a aktualizaci, pokud bude 

provedena. 

 

Schváleno dne:   4.10.2023 

Schválil/a:  Výbor ČSB 

Další přezkoumání dne: 10/2027  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vlcek@biatlon.cz
https://www.biathlonintegrity.com/reporting-hotline-2/


PŘÍLOHA A: DEFINICE 

"Dítě" nebo "Děti" znamená osobu mladší 18 let nebo osobu, která je nezletilá a splňuje definici dítěte 

pro účely ochrany v příslušné zemi. 

"Žadatel" znamená pokrytou osobu (nebo zákonného zástupce v případě, že žadatel je nezletilý nebo 

neschopný), která tvrdí, že zažila chování, které představuje porušení této politiky. 

"Chráněná osoba" znamená jakoukoli fyzickou osobu pod jurisdikcí ČSB, která byla definována jako 

"Účastníci" v Kodexu integrity IBU a jakákoliv jiná osoba, která souhlasí s tím, že bude vázána touto 

politikou. 

"Zakázané chování" znamená jakékoliv chování uvedené v bodě 3.1. 

"Ochránce událostí" znamená osobu odpovědnou za to, aby tato politika byla uplatňována a udržována 

na pokrytých akcích. Takovou osobu může jmenovat buď IBU nebo NF (v závislosti na případě) a je 

povinna jednat jako první kontaktní osoba pro kohokoli potřebujícího pomoc během pokryté akce a 

poskytovat veškerou potřebnou podporu pro ochranu a/nebo radu pro jakékoli záležitosti související s 

touto politikou. Přesná role a odpovědnosti takových osob se budou odvíjet od akce a modelové 

kvalifikace, role a odpovědnosti takových poradců jsou uvedeny v příloze C. 

“Ochránci” jsou všechny osoby, které operují nezávisle na úřednících IBU nebo NFs, aby dohlížely na 

procesy popsané v této politice na mezinárodní, národní nebo místní úrovni. Tyto osoby budou 

jmenovány NF pod dohledem BIU nebo přímo BIU, pokud je to nutné, po konzultaci s komisí pro 

sportovce a dalšími orgány, aby se zajistila nezávislost takových osob. Tyto osoby musí mít potřebné 

zkušenosti a dovednosti a musí být školené, schopné a zodpovědné za přijímání informací nebo hlášení 

o jakémkoli tvrzení o zneužívání ze strany jakéhokoli krytého subjektu, buď přímo nebo nepřímo. Tyto 

osoby jsou zodpovědné za přijímání nezbytných kroků k vhodnému uplatnění protokolů v souladu s 

touto politikou a k ochraně krytých osob před údajným Zakázaným chováním. Identifikace a kontaktní 

údaje všech takových osob lze nalézt na webových stránkách BIU. 

Tyto osoby jsou také zodpovědné za propagaci dobrých postupů v oblasti ochrany (viz Příloha A pro 

některé příklady dobrých postupů) a za upozorňování krytých osob na špatné postupy (viz Příloha B 

pro některé příklady špatných postupů), které mohou vést ke Zakázanému chování. Modelové 

kvalifikace, role a zodpovědnosti takových osob jsou uvedeny v Příloze C. 

"Rodič" nebo "Poručník" zahrnuje rodiče, pečovatele a zástupce, kteří jsou odpovědní nebo zastupují 

jakéhokoli dítěte. 

"Člen národní federace" se odkazuje na jakoukoli národní federaci biatlonu, která byla přijata do 

členství v IBU a jak je definováno v ústavě IBU. Pro účely pohodlnosti se stejný výraz označuje jako 

"NF(s)" v této politice. 

"Klub biatlonu" se rozumí všechny regionální/místní organizace/instituce/tělesa, včetně, ale 

neomezeně, všech regionálních/místních klubů, týmů, asociací nebo lig, škol, organizačních výborů 

atd., působících v biatlonu po celém světě, kteří jsou buď uznáváni IBU nebo NFs. Pro účely pohodlnosti 

se v této politice budou tito členové organizace označovat jako "KB". 

 

 

 



PŘÍLOHA B: SPRÁVNÉ PRAKTIKY 

(Tento seznam bude průběžně přezkoumáván a aktualizován ve spolupráci se zúčastněnými stranami) 

Modelové správné praktiky: 

● Se všemi sportovci je zacházeno rovnocenně a s důstojností a respektem; 

● Sportovci by měli vždy pracovat v otevřeném prostředí (například vyhýbat se soukromým nebo 

nesledovaným situacím a podporovat otevřenou komunikaci bez tajemství); 

● Všichni členové biatlonové rodiny by měli mít zážitek z biatlonu zábavný a příjemný a prosazovat 

spravedlnost; 

● Přijímání vhodných opatření, pokud pozorujete/odhalíte incident nebo obdržíte jakékoli 

hlášení/stížnost na šikanu; 

● Být vynikajícími vzory, včetně nepoužívání nadávek, kouření nebo konzumace alkoholu v přítomnosti 

mladých lidí; 

● Dávat blízký vztah se sportovcem a jeho blaho na první místo, před vítězstvím; blaho sportovce je 

nejdůležitější; 

● Vytvářet vyvážený vztah založený na vzájemné důvěře, který umožňuje mladým lidem podílet se na 

rozhodovacím procesu; 

● Sportovci, stejně jako každý trenér, dobrovolník, úředník a člen personálu, stále reflektují nad svou 

vlastní praxí, aby zajistili bezpečnost a blaho sportovce vždy; 

● Být v obraze technických dovedností vztahujících se k tréninku/jiným kvalifikacím a být si vědom 

moci, kterou si trenér, dobrovolník nebo funkcionář v biatlonu vytváří s účastníky a vyhnout se 

jakémukoli nevhodnému nebo intimnímu chování; 

● Poskytovat nadšenou a konstruktivní zpětnou vazbu namísto negativní kritiky; 

● Podporovat dobrého sportovního ducha; 

● Vyhnout se zbytečnému fyzickému kontaktu s atlety, zejména s dětmi. Tam kde je vyžadována 

jakákoliv forma manuálního / fyzického podpory, měla by být poskytnuta otevřeně a se souhlasem 

sportovce. Fyzický kontakt může být vhodný tam, kde je to nezbytné pro sport, pokud není invazivní 

ani rušivý a souhlas sportovce byl udělen; 

● Získat písemný souhlas rodičů pro jakékoliv významné cestovní aranžmá, včetně přenocování; 

● Pokud jsou brány pryč smíšené týmy, jsou sportovci, zejména děti, vždy doprovázeni mužským a 

ženským členem personálu; 

● Správné používání sociálních médií a dodržování současné politiky a pokynů; 

● Dodržování všech politik a dohod IBU/BIU; 

● Brát všechny obavy vážně a okamžitě hlásit jakékoliv obavy týkající se ochrany sportovce; 

● V případě ohrožení zdraví nebo bezpečnosti sportovce "bít na poplach". 

 

 



PŘÍLOHA C: ŠPATNÉ POSTUPY 

(Tento seznam se pravidelně projednává a aktualizuje ve spolupráci se zainteresovanými stranami) 

Netaxativní seznam špatných postupů, které by neměly být tolerovány a/nebo by měly být okamžitě 

nahlášeny: 

● Trávit s jedním sportovcem více času, než je nezbytně nutné, zejména v případě dětí bez přítomnosti 

dalších lidí; 

● Vzít si sportovce, zejména dítě, k sobě domů, kde budou sami s vámi; 

● Vzít s sebou v autě jakékoli dítěte bez dalších lidí (pokud to není nouzová situace nebo pokud to 

nebylo předem schváleno rodiči); 

● Na akci mimo domov vstoupit do pokoje sportovce, zejména dítěte, bez přítomnosti jiného 

dospělého, který má na něj dohled (pokud to není nouzová situace), nebo pozvat sportovce, zejména 

dítě, do vašeho pokoje. 

● Dělat sexuální narážky na adresu sportovců, zejména dětí, i když to má být jen vtip; 

● Dovolit sportovcům, zejména dětem, používat nevhodný jazyk bez výhrad; 

● Komunikovat přímo s dítětem bez vědomí rodičů, to zahrnuje telefonování, psaní SMS nebo emailů; 

● Způsobovat pláč sportovci jako formu kontroly; 

● Účastnit se nebo tolerovat chování, které děsí, ponižuje nebo demoralizuje sportovce nebo ovlivňuje 

jejich sebevědomí; 

● Nejednat v souladu s jakýmikoli obviněními ze strany sportovce nebo je nezaznamenat nebo 

nevyšetřit, nebo na ně nereagovat; 

● Sprchovat se s atletem, zejména s dětmi; 

● Dělat věci osobního charakteru, které si atlet může udělat sám; 

● Zapojit se do sexuálního vztahu s kýmkoli mladším 18 let, za koho máte odpovědnost, to by byl 

disciplinární přestupek. 

● Zapojení se do sexuálního vztahu s kýmkoli mladším, než je zákonný věk v dané zemi je trestným 

činem a mělo by být okamžitě nahlášeno policii. 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘÍLOHA D: MODEL KVALIFIKACE, ROLE A ZODPOVĚDNOSTI OCHRÁNCE 

 

Ochránci a Ochránci událostí jsou první kontaktní osoby pro jakékoli obavy o ochranu, ať už jde o 

přijímání hlášení nebo poskytování podpory sportovcům/obětem v rámci procesu ochrany, před nebo 

po zahájení stížnosti/řízení. 

Je proto důležité, aby taková osoba/osoby byly dobře kvalifikované a vyškolené pro zvládání takových 

zásadních zodpovědností. Doporučuje se, aby osoba/osoby jmenované do těchto rolí měly, s ohledem 

na ČSB: 

● buď vysokou pozici nebo byli dříve sportovcem nebo trenérem, nebo mají lékařské/právní znalosti, 

nebo jsou osobou, která získala značné odborné znalosti nebo má zkušenosti v oblasti ochrany; 

● certifikované uznávanou organizací s kurzy na ochranu; 

● účastnily se workshopů/výcvikových sezení na ochranu od uznávaných organizací/institutů/univerzit; 

● známou postavou, zejména při jmenování na místní/KB úrovni, a ideálně by měla být zapojena do 

každodenních aktivit na této místní/KB úrovni; 

● dostupnou pro sportovce, zejména děti a další osoby, aby mohli nahlásit zakázané chování nebo 

porušení této politiky. 

 

Obecně platí, že role a zodpovědnosti takového Ochránce na ochranu budou: 

● jednat jako výchozí kontaktní osoba pro jakoukoli osobu, která podává hlášení ohledně ochrany; 

● naslouchat a podporovat oběť, aby podala zprávu/úřední prohlášení; 

● poskytovat možnou podporu oběti (psychologickou nebo fyzickou) a dalším potenciálně ovlivněným 

osobám (spoluhráči, personál apod.), kteří mohou být nepřímo ovlivněni Zakázaným Chováním, bez 

ohledu na konečné rozhodnutí/zprávu/sankci/akce vůči obviněné osobě/osobám; 

● přispívat k implementaci a aktualizaci této politiky a dalších podobných politik/procedur NF nebo KB, 

do kterého taková osoba patří; 

● spolupracovat s dalšími kluby, NF a také s IBU/BIU pro účinnou implementaci této politiky a otázek 

týkajících se ochrany; 

● vést/pomáhat s výcvikem na ochranu pro osoby, které podléhají této politice, včetně sportovců, 

personálu a úředníků; 

● pečlivě dodržovat a být si vědom vnitrostátních/místních předpisů v oblasti ochrany a požadavků v 

případech, kdy je potřeba zásahu policie/soudních orgánů, jako v případě fyzického nebo sexuálního 

chování. 

 

 

 

 



PŘÍLOHA E: HLÁŠENÍ OCHRAŇOVANÝCH ZÁJMŮ 

 

O HLÁSITELI 

Přejete si zůstat anonymní? 

Ano / Ne 

 

Pokud ano, tato sekce není povinná. 

Vaše křestní jméno: 

Vaše příjmení: 

Datum a čas incidentu: 

Datum a čas hlášení ochrany zájmů: 

Telefon: 

E-mail: 

Národnost a příslušnost k NF/MO (pokud je to relevantní): 

Aktuální umístění: 

 

INFROMACE TÝKAJÍCÍ SE INCIDENTU 

Poskytněte podrobnosti o jakékoliv osobě nebo organizaci, která se podílela na tomto 

incidentu/incidentech: 

Jméno nebo organizace: 

Kde k incidentu došlo nebo kde dotyčná osoba pracuje např. mezinárodní federace, národní 

federace/členská organizace, klub/asociace, místní organizační výbor apod. (uveďte prosím): 

Město incidentu/incidentů: 

Země incidentu/incidentů: 

Jakékoli kontaktní informace (pokud jsou k dispozici, jako např. telefonní číslo, e-mail apod. 

odpovědného člena vedení nebo zodpovědného člena ochrany): 

Poskytněte podrobnosti o jakékoli dosud přijaté akci v reakci na danou obavu/incident (zahrnující 

osobu, která ji podnikla a kdy). Bylo to někomu jinému hlášeno? 

 

O INCIDENTU(ECH) 

Prosím uveďte jméno jednotlivce/jednotlivců nebo subjektů, které chcete nahlásit, a pokud je to 

možné, i kontaktní údaje. 

Údaje o rodiči a/nebo zákonném zástupci oběti, pokud je to příslušné. 



O jaký incident se jedná? (např. týkající se kterého problému se zabezpečením nebo porušení kterého 

práva atd., podle chápání osoby, která hlásí) 

Místa (např. adresa klubu nebo prostor, nebo jiné takové místo) 

Co se přesně stalo? 

(poskytněte popis incidentu/incidentů co nejpodrobněji) 

Viděl(a) jste přímo incident(y) nebo vám o něm/nich někdo jiný podal zprávu? 

Stále se incident(y) odehrávají? 

Věříte, že by se mohly opakovat? 

Ano / Ne / komentáře 

Ví o incident(y) další lidé, kteří by mohli mít další informace? 

Ano / Ne / komentáře 

Máte nějaké důkazy o incident(y) a pokud ano, jaké? 

Ano / Ne / komentáře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


